



**भारत सरकार**

**GOVERNMENT OF INDIA**

**पर्यटन मंत्रालय**

**MINISTRY OF TOURISM**

**उत्पादन - परिणाम निगरानी की रूपरेखा २०२६-२०२७**

**OUTPUT-OUTCOME MONITORING FRAMEWORK 2026-2027**



**भारत सरकार**

**GOVERNMENT OF INDIA**

**पर्यटन मंत्रालय**

**MINISTRY OF TOURISM**

**उत्पादन - परिणाम निगरानी की रूपरेखा २०२६-२०२७**

**OUTPUT-OUTCOME MONITORING FRAMEWORK 2026-2027**

## विषय - सूची

### TABLE OF CONTENTS

|   | Pages |
|---|-------|
| 1 Pilgrimage Rejuvenation and Spiritual, Heritage Augmentation Drive (PRASHAD) (CS) | 1     |
| 2 Assistance to IHMs/FCIs/IITTM etc. (CS)   | 2     |
| 3 Capacity Building for Service Providers (CS)                                      | 3     |
| 4 Assistance to Central Agencies for Tourism Infrastructure Development (CS)        | 4     |
| 5 तीर्थस्थल कायाकल्प एवं आध्यात्मिक, विरासत संवर्धन अभियान (प्रशाद) (सीएस)          | 5     |
| 6 आईएचएम/एफसीआई/आईआईटीटीएम आदि को सहायता (सीएस)                                     | 6     |
| 7 सेवा प्रदाताओं के लिए क्षमता निर्माण (सीएस)                                       | 7     |
| 8 पर्यटन अवसंरचना विकास के लिए केंद्रीय एजेंसियों को सहायता (सीएस)                  | 8     |

## 1. Pilgrimage Rejuvenation and Spiritual, Heritage Augmentation Drive (PRASHAD) (CS)

| FINANCIAL<br>OUTLAY<br>(Rs. in Cr.) | OUTPUTS 2026-27                                |  |            | OUTCOMES 2026-27         |   |            |
|-------------------------------------|--|--|------------|--------------------------|---|------------|
|                                     | 2026-27  | Output   | Indicators | Target<br>2026-27        | Outcome   | Indicators |
| 245.00                              | 1. Destination<br>Development under<br>PRASHAD | Number of projects<br>sanctioned for the current<br>financial year   | 0          | Employment<br>Generation | Number of direct jobs created<br>for projects whose O&M has<br>commenced in the financial<br>year   | 60         |
|                                     |  | Number of projects<br>sanctioned in previous<br>and current financial<br>cycle achieving more than<br>50% physical progress in<br>the financial year | 10         | User Satisfaction        | Number of operationalized<br>projects in the financial year<br>with Net Promoter Score<br>(NPS) of more than 7 out of<br>10. <sup>1</sup> | 6          |
|                                     |  | Number of projects<br>physically completed in<br>the financial year  | 6          |                          |   |            |
|                                     |  | Number of Physically<br>completed projects for<br>which O&M has<br>commenced in the<br>financial year  | 6          |                          |   |            |

<sup>1</sup> Net promoter score to assess the service standards with respect to tourist convenience, accessibility, security, cleanliness, experience, etc.

2. Assistance to IHMS/FCIs/IITTM etc. (CS)

| FINANCIAL<br>OUTLAY<br>(Rs. in Cr.) | OUTPUTS 2026-27                           |  |            | OUTCOMES 2026-27  |   |            |
|-------------------------------------|---|--|------------|---|---|------------|
|                                     | 2026-27                                   | Output   | Indicators | Target<br>2026-27   | Outcome   | Indicators |
| 45.00                               | 1. Assistance provided to IHMS/FCIs/IITTM | 1.1 Number of new projects sanctioned for the institutes (IHMS/FCIs/IITTM etc.) during the financial year. | 03         | 1. Increase in number of seats  | 1.1. Percentage increase in number of seats in the institutes (IHMS/FCIs/IITTM etc.) in financial year.               | 0*         |
|                                     |   | 1.2 Total number of sanctioned projects completed till the end of the financial year                       | 03         | 2. Increased trained and skilled personal relevant to tourism and its allied sector | 2.1. Percentage increase in placements of trained and skilled personnel from these institutes in Hospitality industry | 3**        |

\*In the AGM meeting of NCHMCT it has been decided to rationalize/reduce the number of seats in IHMs/FCIs etc, as most of the seats are not filled.

\*\* NCHMCT has already achieved 85% (approx) placement in the year 2023-24 it may not increase in the same proportion in the consecutive years.

OUTCOME (1.1) Denominator: Changes will be as against the Previous Financial Year.

OUTCOME (2.1) Denominator: Changes will be as against the Previous Financial Year.

### 3. Capacity Building for Service Providers (CS)

| FINANCIAL<br>OUTLAY<br>(Rs. in Cr.) | OUTPUTS 2026-27                        |  |            | OUTCOMES 2026-27  |   |                  |
|-------------------------------------|--|--|------------|---|---|------------------|
|                                     | 2026-27                                | Output   | Indicators | Target<br>2026-27   | Outcome   | Indicators       |
| 50.00                               | 1. Fresh/New service providers trained | 1.1 Number of fresh/new service providers trained under skill development category | 15,000     | 1. Enhanced job opportunities in both rural and urban areas                               | 1.1. Percentage of successfully certified trainees placed.        | 10               |
|                                     |  |  |            |   | 1.2. Percentage of successfully certified trainees self-employed. | 10               |
|                                     | 2. Existing Service providers trained  | 2.1. Number of existing service providers trained under re-skilling category       | 5,000      | 2. Improvement in education, training and certification of the existing service providers | 2.1. Percentage increase in number of Service Providers           | 5<br>(Tentative) |

Note:- Training under Paryatan Mitra/Paryatan Didi and training of Tour Guides would be considered in fresh and existing service providers.

OUTCOME (1.1) and (1.2) Denominator: Total number of trained Service Providers.

OUTCOME (2.1) Denominator: Changes will be as against the Previous Financial Year.

4. Assistance to Central Agencies for Tourism Infrastructure Development (CS)

| FINANCIAL<br>OUTLAY<br>(Rs. in Cr.) | OUTPUTS 2026-27  |   |            | OUTCOMES 2026-27             |   |            |
|-------------------------------------|--|---|------------|------------------------------|---|------------|
|                                     | 2026-27  | Output  | Indicators | Target<br>2026-27            | Outcome   | Indicators |
| 86.50                               | 1. Destination development under Assistance to Central Agencies for Tourism Infrastructure Development | Number of projects sanctioned in financial year (FY)  | 0          | Increase in tourist footfall | % increase in footfall for projects operationalized in FY.            | 15         |
|                                     |  | Number of sanctioned projects (Current and previous FC) physically completed in FY.         | 7          | Employment Generation        | Number of direct jobs created through projects operationalized in FY. | 70         |
|                                     |  | No of physically completed projects which Commenced Operations and Maintenance (O&M) in FY. | 5          |                              |   |            |

1. तीर्थस्थल कायाकल्प एवं आध्यात्मिक, विरासत संवर्धन अभियान (प्रशाद) (सीएस)

| वित्तीय परिव्यय<br>(करोड़ रुपये में) | आउटपुट 2026-27                   |   |                   | आउटकम 2026-27       |  |                   |
|--------------------------------------|----------------------------------|---|-------------------|---------------------|--|-------------------|
|                                      | आउटपुट                           | संकेतक  | लक्ष्य<br>2026-27 | आउटकम               | संकेतक   | लक्ष्य<br>2026-27 |
| 245.00                               | 1. प्रशाद के तहत<br>गंतव्य विकास | मौजूदा वित्तीय वर्ष के लिए स्वीकृत परियोजनाओं की संख्या   | 0                 | रोजगार सृजन         | परियोजनाओं के लिए सृजित प्रत्यक्ष नौकरियों की संख्या जिनका संचालन और अनुरक्षण इस वित्तीय वर्ष में शुरू हो गया है       | 60                |
|                                      |                                  | पिछले और मौजूदा वित्तीय चक्र में स्वीकृत परियोजनाओं की संख्या जिनमें इस वित्तीय वर्ष में 50% से अधिक भौतिक प्रगति हुई है        | 10                | उपयोगकर्ता संतुष्टि | वित्तीय वर्ष में संचालित उन परियोजनाओं की संख्या जिनका नेट प्रमोटर स्कोर (एनपीएस) 10 <sup>1</sup> में से 7 से अधिक है। | 6                 |
|                                      |                                  | इस वित्तीय वर्ष में भौतिक रूप से पूरी हुई परियोजनाओं की संख्या  | 6                 |                     |  |                   |
|                                      |                                  | इस वित्तीय वर्ष में भौतिक रूप से पूरी हो चुकी परियोजनाओं की संख्या जिनके संचालन और अनुरक्षण (ओ एंड एम) का कार्य शुरू हो गया है। | 6                 |                     |  |                   |

<sup>1</sup> पर्यटक की सुविधा, पहुंच, सुरक्षा, स्वच्छता, अनुभव आदि के संबंध में सेवा मानकों का आंकलन करने के लिए नेट प्रमोटर स्कोर।

2. आईएचएम/एफसीआई/आईआईटीएम आदि को सहायता (सीएस)

| वित्तीय परिव्यय<br>(करोड़ रुपये में) | आउटपुट 2026-27                                |  |                   | आउटकम 2026-27   |  |                   |
|--------------------------------------|---|--|-------------------|---|--|-------------------|
|                                      | आउटपुट  | संकेतक   | लक्ष्य<br>2026-27 | आउटकम   | संकेतक   | लक्ष्य<br>2026-27 |
| 45.00                                | आईएचएम/एफसीआई/आईआईटीएम को सहायता प्रदान की गई | 1.1 वित्तीय वर्ष के दौरान संस्थानों (आईएचएम/एफसीआई/आईआईटीएम आदि) के लिए स्वीकृत नई परियोजनाओं की संख्या। | 03                | सीटों की संख्या में वृद्धि  | 1.1. वित्तीय वर्ष में संस्थानों (आईएचएम/एफसीआई/आईआईटीएम आदि) में सीटों की संख्या में प्रतिशत वृद्धि। | 0*                |
|                                      |   | 1.2 वित्तीय वर्ष के अंत तक पूरी हुई स्वीकृत परियोजनाओं की कुल संख्या।                                    | 03                | पर्यटन और उससे जुड़े क्षेत्रों से संबंधित प्रशिक्षित और कुशल कर्मचारियों की संख्या में वृद्धि | 2.1. इन संस्थानों से प्रशिक्षित और कुशल कर्मियों की आतिथ्य उद्योग में प्लेसमेंट में प्रतिशत वृद्धि।  | 3**               |

\* एनसीएचएमसीटी की एजीएम बैठक में आईएचएम/एफसीआई आदि में सीटों की संख्या को युक्तसंगत बनाने/कम करने का निर्णय लिया गया है, क्योंकि इनमें अधिकतम सीटें भर नहीं पाती हैं।

\*\* वर्ष 2023-24 में एनसीएचएमसीटी में पहले ही लगभग 85% प्लेसमेंट हो गया है और आगामी वर्षों में इसमें उसी अनुपात में वृद्धि न होने की संभावना है।

आउटकम (1.1) विभाजक: बदलाव पिछले वित्तीय वर्ष की तुलना में होंगे।

आउटकम (2.1) विभाजक: बदलाव पिछले वित्तीय वर्ष की तुलना में होंगे।

### 3. सेवा प्रदाताओं के लिए क्षमता निर्माण (सीएस)

| वित्तीय परिव्यय<br>(करोड़ रुपये में) | आउटपुट 2026-27                                 |   |                   | आउटकम 2026-27  |   |                   |
|--------------------------------------|--|---|-------------------|--|---|-------------------|
|                                      | आउटपुट   | संकेतक  | लक्ष्य<br>2026-27 | आउटकम  | संकेतक  | लक्ष्य<br>2026-27 |
| 50.00                                | 1. नए सेवा प्रदाताओं को प्रशिक्षण दिया गया     | 1.1 कौशल विकास की श्रेणी के तहत प्रशिक्षित नए सेवा प्रदाताओं की संख्या    | 15,000            | 1. ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों में रोजगार के अवसरों में वृद्धि       | 1.1. सफलतापूर्वक प्रमाणित प्रशिक्षुओं में से नौकरी पाने वालों का प्रतिशत।     | 10                |
|                                      |  |   |                   |  | 1.2. सफलतापूर्वक प्रमाणित प्रशिक्षुओं में से स्वरोजगार करने वालों का प्रतिशत। | 10                |
|                                      | 2. मौजूदा सेवा प्रदाताओं को प्रशिक्षण दिया गया | 2.1 पुनः कौशल की श्रेणी के तहत प्रशिक्षित मौजूदा सेवा प्रदाताओं की संख्या | 5,000             | 2. मौजूदा सेवा प्रदाताओं की शिक्षा, प्रशिक्षण और प्रमाणन में सुधार | 2.1. सेवा प्रदाताओं की संख्या में प्रतिशत वृद्धि                              | 5<br>(अंतिम)      |

नोट:- पर्यटन मित्र/पर्यटन दीदी के तहत प्रशिक्षण और टूर गाइड के प्रशिक्षण को नए और मौजूदा सेवा प्रदाताओं में गिना जाएगा।

आउटकम (1.1) और (1.2) विभाजक: प्रशिक्षित सेवा प्रदाताओं की कुल संख्या।

आउटकम (2.1) विभाजक: बदलाव पिछले वित्तीय वर्ष की तुलना में होंगे।

4. पर्यटन अवसंरचना विकास के लिए केंद्रीय एजेंसियों को सहायता (सीएस)

| वित्तीय परिव्यय<br>(करोड़ रुपये में) | आउटपुट 2026-27   |  |                   | आउटकम 2026-27                 |   |                   |
|--------------------------------------|--|--|-------------------|-------------------------------|---|-------------------|
|                                      | आउटपुट   | संकेतक   | लक्ष्य<br>2026-27 | आउटकम                         | संकेतक  | लक्ष्य<br>2026-27 |
| 86.50                                | 1. पर्यटन अवसंरचना विकास के लिए केंद्रीय एजेंसियों को सहायता के तहत गंतव्य विकास | वित्तीय वर्ष में स्वीकृत परियोजनाओं की संख्या  | 0                 | पर्यटकों की संख्या में वृद्धि | वित्तीय वर्ष में शुरू की गई परियोजनाओं में पर्यटकों की संख्या में % वृद्धि।             | 15                |
|                                      |  | वित्तीय वर्ष में भौतिक रूप से पूरी हुई स्वीकृत परियोजनाओं (वर्तमान और पिछले वित्तीय वर्ष में) की संख्या  | 7                 | रोजगार सृजन                   | वित्तीय वर्ष में शुरू की गई परियोजनाओं के माध्यम से सृजित प्रत्यक्ष नौकरियों की संख्या। | 70                |
|                                      |  | वित्तीय वर्ष में भौतिक रूप से पूरी हो चुकी परियोजनाओं की संख्या जिनका संचालन और अनुरक्षण शुरू हो गया है। | 5                 |                               |   |                   |

